26. Antsupov I.A., Krest, yane levoberezhnogo Podne
strov, ya v doreformennyy period /Otv. red.: I.I. Zharkuts-
kiy. Kishinev: Shtiintsa, 1990, 216 s.

27. Jarcuțchi I., Mischevca V., Pacea de la București (din
istoria diplomatică a încheierii Tratatului de pace ruso-turc
de la 16 (28) mai 1812), Chișinău: Știința, 1992. 200 p.

28. Revista de Istorie a Moldovei, nr. 2, 1993, 78-80.
29. Revue Roumaine d`Histoire (București), tome

XXXII, nr. 3-4, 1993, 386-387.
30. Prahova. Cotidian de opinie și informație. Serie

nouă. Anul V, nr. 876, 22 ianuarie 1993.
31. Istoricul și istoria. Materialele conferinței științifice

internaționale „Al. Boldur – 130 de ani de la naștere, L. Boicu –
85 de ani de la naștere, Chișinău, iunie 2016. Coordonatori:
Gh. Cliveti, Gh. Cojocaru. Iași: Junimea, 2018, p. 370.

32. Istoricul Vlad Mischevca la 50 de ani. Bibliografie.
Alcăt., red. Vl. Mischevca, Chișinău, 2013, p. 132 (scrisoare
din București, 01.10.1999).

33. Jarcuțchi I., Mischevca V. Pacea de la București (din
istoria diplomatică a încheierii Tratatului de pace ruso-turc
de la 16 (28) mai 1812). Ediția a doua, revăzută și adăugită,
Chișinău: CEP USM, 2015, 408 p.

34. Jarcuțchi I., Mischevca V. Unele considerații privind
actul din 1812. În: Revista de Istorie a Moldovei, nr. 3, 1991,
73-80; nr. 4, 1991, 67-73.

35. Jarcuțchi I., Mischevca V. Antecedentele anexării
Basarabiei de către Rusia (1812). În: Caiete de istorie, nr. 3,
2002, 1-9.

36. Jarcuțchi I., Mischevca V. Preliminariile Tratatului
ruso-turc de pace de la București și anexarea Moldovei de
Est la Imperiul Rus (1812). În: Revista de Istorie a Moldovei,
nr. 2, 2012, 5-24.

37. Jarcuțchi I. Între Giurgiu și București: negocierile și
încheierea Tratatului de pace din 16 (28) mai 1812. Con-
ferinţa Știinţifică Internaţională 14-16 mai, 2012, Chiși-
nău-Iași. În: Gh. Cleveti, Gh. Cojocaru (coord.), Basarabia –
1812. Problemă națională, implicații internaționale, Bucu-
rești: Editura Academiei Române, 2014, 136-158.

38. Conferinţa știinţifică ,,Nicolae Titulescu (1882–
1941)”.